Resumo para Consulta Pública

SPS

No período de Janeiro a Agosto de 2025,foram atendidas 15.973,conforme detalhado abaixo:

No município de Fortaleza foram implementados e mantidos 193 (cento e noventa e seis) Núcleos Esportivos, 

sendo beneficiados 8.228 (Oito mil duzentos e vinte e oito) jovens, com as modalidades esportivas: Balé, 

Beach Tennis, Capoeira, Esporte Orientação, Forro/Ritmos, Futebol, Futsal, Funcional, Hidroginástica, 

Jiu-Jitsu, Judô, Karatê, Musicoterapia, Muay Thay, Natação Paradesportiva, Recreação, Ritmos, Skate, Tiro 

com Arco, Triatho e Vôlei, oriundos de 79 (setenta e nove) bairros 

No município de Sobral, foram implementados e mantidos 14 (quatorze) núcleos esportivos, beneficiando 672 

(seiscentos e setenta e dois) jovens com as modalidades esportivas de bal é, ritmos, capoeira, karatê, futebol e 

futsal, oriundos de 07 (sete) bairros: Novo Recanto, COHAB I, Alto da Brasília, Alto do Cristo, Vila União, 

Sumaré e Junco. 

No município de Caucaia, foram implantados e mantidos 08 (oito) núcleos esportivos, beneficiando 352 

(trezentos e cinquenta e dois) jovens com as modalidades esportivas de ritmos e futebol, oriundos de 04 

(quatro) bairros: Coité, Genipabu, Metrópole e Capuan. 

No município de Juazeiro, foram implantados e mantidos 08 (oito) núcleos esportivos, beneficiando 407 

(quatrocentos e oito) jovens com as modalidades esportivas de futebol, futsal e ritmos /funcional, oriundos de 06 

(seis) bairros: Areninha Frei Damião, Conjunto Leandro Bezerra, Limoeiro, Timbaúbas, Pedrinhas e João 

Cabral. 

No município do Crato, foram implantados e mantidos 04 (quatro) núcleos esportivos, beneficiando 186 (cento e 

oitenta e seis) jovens com as modalidades esportivas de futebol, ritmos e funcional, oriundos de 03 (três) 

bairros: Vila Alta, Vila Lobo e São José. 

No município de Aquiraz, foram implantados e mantidos 02 (dois) núcleos esportivos, beneficiando 47 

(quarenta e sete) jovens com a modalidade de natação paradesportiva, oriundos de 01 (um) bairro:

[...]

No município de Barbalha, foram implantados e mantidos 02 (dois) núcleos esportivos, beneficiando 59 

(cinquenta e nove) jovens com as modalidades de futebol e futsal, oriundos de 02 (dois) bairros: Areninha Bela 

Vista e Ceru 

No município de Itapipoca, foram implantados e mantidos 06 (seis) núcleos esportivos, beneficiando 276 

(duzentos e setenta e seis) jovens com as modalidades de ritmos e karat ê, oriundos de 04 (quatro) bairros: 

Fazendinha, Estação, Flores e Cruzeiro. 

No município de Trairi, foram implantados e mantidos 05 (cinco) núcleos esportivos, beneficiando 261 

(duzentos e sessenta e um) jovens com as modalidades de ritmos, futsal e funcional, oriundos de 03 (três) 

bairros: Guajiru, São Pedro e Flecheiras. 

No município de Itatira, foi implantado e mantido 01 (um) núcleo esportivo, beneficiando 72 (setenta e dois) 

jovens com a modalidade de futsal, oriundos de 01 (um) bairro: